
Wijziging diverse regelingen Verkeer en Waterstaat

Regeling tot wijziging van diverse rege-
lingen in verband met de vervanging
van het Besluit Reglement Rijnpatenten
1998 en het Besluit Reglement radarpa-
tenten door het Besluit Patentreglement
Rijn

20 maart 2008/Nr. HDJZ/SCH/2008-319
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
Gelet op de artikelen 2, 4, 5 en 6 van het
Besluit Patentreglement Rijn, de artike-
len 1.03, derde lid, onder b, 1.04, twee-
de lid, 2.10, eerste lid, 2.11, eerste lid,
tweede lid, onder c, en vijfde lid, 2.13,
eerste lid, 2.16, eerste en vierde lid,
2.18, 2.19, eerste lid, 2.22, eerste lid,
onder a, en derde lid en 2.24, vijfde lid,
3.02, eerste lid, 3.03, eerste lid, 3.04,
derde en vierde lid, 3.05, eerste en vier-
de lid, 3.06 en 3.08 van het Patentregle-
ment Rijn, artikel 4, eerste lid, van het
Vaststellingsbesluit Binnenvaartpolitie-
reglement, artikel 19, zesde lid, onder c,
van het Scheepvaartreglement voor het
Kanaal van Gent naar Terneuzen, artikel
23, derde lid, aanhef en onderdelen b en
c, van de Binnenschepenwet en de arti-
kelen 23 tot en met 27 van het Besluit
vaarbewijzen binnenvaart;

Besluit:

Artikel I
De Regeling uitwerking examenprocedu-
re radarpatent wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1, tweede lid, wordt ‘artikel
1.02, eerste lid, van het Reglement
radarpatenten’ vervangen door: artikel
1.04, eerste lid, van het Patentreglement
Rijn.

B
In artikel 2, eerste lid, wordt ‘artikel
3.01, eerste lid, van het Reglement
radarpatenten’ vervangen door: artikel
3.03, eerste lid, van het Patentreglement
Rijn.

C
In artikel 7, eerste lid, wordt ‘bedoeld in
bijlage 1 als bedoeld in artikel 3.03, eer-
ste lid, van het Reglement radarpaten-
ten’ vervangen door: bedoeld in bijlage
D2 genoemd in artikel 3.04, eerste lid,
van het Patentreglement Rijn.

D
In artikel 11 wordt ‘artikel 3.05, vierde
lid, van het Reglement radarpatenten’

vervangen door: artikel 3.05, vierde lid,
Patentreglement Rijn.

Artikel II
De Regeling erkenning gelijkwaardige
radardiploma’s Reglement radarpaten-
ten wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, wordt als volgt gewijzigd:

De aanhef komt te luiden:
Met het radarpatent, bedoeld in artikel
3.05, eerste lid, van het Patentreglement
Rijn, worden gelijkgesteld:

De onderdelen a tot en met d worden
geletterd b tot en met e.

Er wordt een onderdeel toegevoegd,
luidende:
a. het radardiploma voor de Rijn, afge-
geven krachtens het Besluit Reglement
radarpatenten zoals dit gold tot de
inwerkingtreding van het Besluit Patent-
reglement Rijn;

B
In de aanhef van artikel 2 wordt
‘bedoeld in artikel 3.04, eerste lid, van
het Reglement radarpatenten’ vervangen
door: bedoeld in artikel 3.05, eerste lid,
van het Patentreglement Rijn.

Artikel III
De Regeling tarieven scheepvaart wordt
als volgt gewijzigd:

A
In artikel 1.21, eerste lid, wordt ‘artikel
2.06, eerste lid, van het reglement Rijn-
patenten 1998’ vervangen door: artikel
2.09, eerste lid, van het Patentreglement
Rijn.

B
Artikel 1.28 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘artikel 3.03,
eerste lid, van het Reglement radarpaten-
ten’ vervangen door: artikel 3.04, eerste
lid, van het Patentreglement Rijn.

In het tweede lid wordt ‘artikel 3.03,
vierde lid, van het reglement radarpaten-
ten’ vervangen door: artikel 3.04, vierde
lid, van het Patentreglement Rijn.

In het derde lid wordt ‘artikel 3.03,
vierde lid van het Reglement radarpaten-
ten’ vervangen door: artikel 3.04, vierde
lid, van het Patentreglement Rijn.

C
Artikel 1.29 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘artikel 3.04,
eerste lid, van het Reglement radarpaten-
ten’ vervangen door: artikel 3.05, eerste
lid, van het Patentreglement Rijn.

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

In het tweede lid wordt ‘artikel 3.04,
tweede lid, van het Reglement radarpa-
tenten’ vervangen door: artikel 3.05,
tweede lid, van het Patentreglement Rijn.

D
In artikel 1.30 wordt ‘artikel 4.02 van
het Reglement radarpatenten’ vervangen
door: artikel 4.02, tweede lid, van het
Patentreglement Rijn.

E
In artikel 1.31 wordt ‘de artikelen 2.01,
tweede lid, onderdeel a, 2.02, tweede
lid, onderdeel a, 2.03, tweede lid, onder-
deel a, en 4.01, eerste en tweede lid van
het Reglement Rijnpatenten 1998’ ver-
vangen door: de artikelen 2.01, derde
lid, onderdeel a, 2.02, derde lid, onder-
deel a, 2.03, tweede lid, onderdeel a, en
artikel 2.19, eerste lid, van het Patentre-
glement Rijn.

Artikel IV
In artikel 1 van de Regeling radarpatent
binnenvaart wordt ‘artikel 3.04, eerste
lid, van het Reglement radarpatenten’
vervangen door ‘artikel 3.05, eerste lid,
van het Patentreglement Rijn’ en wordt
‘artikel 5 van het Besluit Reglement
radarpatenten’ vervangen door: artikel 5
van het Besluit Patentreglement Rijn.

Artikel V
In artikel 1 van de Regeling erkenning
diploma’s stuurman/schipper en kapitein
als bewijs van vaarbekwaamheid voor
de binnenvaart en als gelijkwaardig
examenbewijs wordt ‘de codes 10650 en
10651’ vervangen door ‘de codes
10650, 10651, 93110 en 91900’ en
wordt ‘artikel 3.03, derde lid, van het
Reglement radarpatenten’ vervangen
door: 3.04, derde lid, van het Patentre-
glement Rijn.

Artikel VI
In artikel 1 van de Regeling erkenning
Rijnsportpatent voor de niet-
bedrijfsmatige vaart op rivieren, kanalen
en meren wordt ‘artikel 1.04, eerste lid,
van het Reglement Rijnpatenten 1998’
vervangen door ‘artikel 1.05, eerste lid,
van het Patentreglement Rijn’ en wordt
‘artikel 5.01 van het Reglement Rijnpa-
tenten 1998’ vervangen door: artikel
4.01 van het Patentreglement Rijn.

Artikel VII
In artikel 1 van de Erkenning vakbe-
kwaamheidsbewijs voor de bedrijfsmati-
ge binnenvaart op rivieren, kanalen en
meren 1984 wordt ‘Reglement Rijnpa-
tenten 1998’ vervangen door ‘Patentre-

2. 

VW

Uit: Staatscourant 28 maart 2008, nr. 61 / pag. 53 1



glement Rijn’ en wordt ‘artikel 5.01 van
het Reglement Rijnpatenten 1998’ ver-
vangen door: artikel 4.01 van het Patent-
reglement Rijn.

Artikel VIII
In artikel 1 van de Regeling erkenning
gelijkwaardige vaarbekwaamheidsbewij-
zen Reglement Rijnpatenten 1998 wordt
‘artikelen 2.02, 2.03 en 2.05 van het
Reglement Rijnpatenten 1998’ vervan-
gen door: artikelen 2.02, 2.03 en 2.04
van het Patentreglement Rijn.

Artikel IX
Artikel 1 van de Regeling medische keu-
ringen binnenvaart 2008 wordt als volgt
gewijzigd:

In onderdeel a, subonderdeel 1°,
wordt ‘artikel 1.04, eerste lid van het
Reglement Rijnpatenten 1998’ vervan-
gen door: artikel 1.05, eerste lid, van het
Patentreglement Rijn.

In onderdeel b wordt ‘de artikelen
2.01, tweede lid, onderdeel a, 2.02,
tweede lid onder a, 2.03, tweede lid,
onder a, en 2.04, eerste lid onder c, van
het Reglement Rijnpatenten 1998’ ver-
vangen door: 2.01, derde lid, onderdeel
a, 2.02, derde lid, onderdeel a, 2.03,
tweede lid, onderdeel a, en 2.04, eerste
lid, onder c, van het Patentreglement
Rijn.

Artikel X
De Regeling aanwijzing bevoegde auto-
riteiten reglementen CCR wordt als
volgt gewijzigd:

Artikel 1 komt te luiden:

Artikel 1
Als bevoegde autoriteit, bedoeld in het
Patentreglement Rijn, wordt aangewezen:

de Minister van Verkeer en Water-
staat in de artikelen:
1.03, derde lid, onderdeel b, 1.04, twee-
de lid, 1.06, 1.07, 2.01, derde lid, 2.02.
derde lid, onderdeel a, 2.03, tweede lid,
onderdeel a, 2.08, tweede lid, onderdeel
a, 2.09, tweede lid, onderdeel c, 2.10,
eerste lid, 2.11, eerste lid, tweede lid,

1. 

2. 

1. 

1. 

onderdeel c en vijfde lid, 2.13, eerste
lid, 2.16, eerste, vierde en vijfde lid,
2.18, 2.19, eerste lid, 2.22, eerste lid,
onderdeel a, tweed en derde lid, 2.24,
vijfde en zesde lid 3.02, eerste lid, 3.03,
eerste lid, tweede lid, derde lid, voor
zover het de Nederlandse erkenning
betreft, en vierde lid, 3.05, eerste en
vierde lid, 3.06 en 3.08

De Inspecteur-generaal Verkeer en
Waterstaat in artikel 2.09, eerste lid.

De in het Besluit aanwijzing handha-
vingsambtenaren Herziene Rijnvaartak-
te aangewezen ambtenaren en de
ambtenaren, bedoeld in artikel 3, eerste
lid, aanhef en onderdeel a, van de Poli-
tiewet 1993 in artikel 2.26, eerste lid.

Artikel 2 vervalt.

Artikel XI
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 april 2008.

Deze regeling zal met de toelichting
worden geplaatst in de Staatscourant.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Toelichting

Per 1 april 2008 treedt het Besluit
Patentreglement Rijn in werking waar-
mee het Besluit Reglement Rijnpatenten
1998 en het Besluit Reglement radarpa-
tenten worden ingetrokken. In de rege-
lingen die met de voorliggende regeling
worden gewijzigd staan verwijzingen
naar die twee in te trekken reglementen.
Met deze wijzigingen worden die ver-
wijzingen aangepast aan de nieuwe
situatie.
   Tevens wordt met deze wijzigingsrege-
ling van de gelegenheid gebruik
gemaakt om een andere wijziging in de
Regeling erkenning diploma’s stuurman/
schipper en kapitein als bewijs van vaar-
bekwaamheid voor de binnenvaart en
als gelijkwaardig examenbewijs door te
voeren, waarover hieronder in de arti-
kelsgewijze toelichting bij artikel V
meer.

2. 

3. 

2. 

Artikelsgewijs

Artikel II en VIII
De Regeling erkenning gelijkwaardige
radardiploma’s Reglement radarpaten-
ten en de Regeling erkenning gelijk-
waardige vaarbekwaamheidsbewijzen
Reglement Rijnpatenten 1998 worden,
net als de overige in deze regeling te
wijzigen regelingen, gewijzigd vanwege
de verwijzingen naar het Reglement
radarpatenten dan wel het Reglement
Rijnpatenten. Ook in de citeertitels van
die regelingen staan verwijzigen naar de
in te trekken reglementen. Aangezien
die regelingen per 30 december 2008
komen te vervallen omdat ze opgaan in
de ministeriële regeling onder de Bin-
nenvaartwet is er van afgezien om die
regelingen voor de korte werkingsduur
aan te passen. Uit de regelingen kan
immers afdoende worden afgeleid dat
het om een radarpatent of Rijnpatent als
bedoeld in het Patentreglement Rijn gaat.

Artikel V
Naast het wijzigen van de verwijzing
naar het Patentreglement Rijn in plaats
van het Reglement radarpatenten wor-
den in dit artikel tevens twee zogeheten
crebo codes toegevoegd. De diploma’s
stuurman/schipper en kapitein zijn
diploma’s op basis van de Wet educatie
en beroepsonderwijs (WEB). Opleidin-
gen die voldoen aan de eisen van die
wet worden geregistreerd in het Centraal
Register Beroepsopleidingen (Crebo).
De diploma’s in kwestie zijn echter niet
alleen meer onder de nummers 10650 en
10651 geregistreerd, maar inmiddels
ook onder de nummers 93110 en 91900
en worden daarom toegevoegd aan de
regeling.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

Uit: Staatscourant 28 maart 2008, nr. 61 / pag. 53 2


